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Dragi prieteni din Chișinău și suburbii,
Sunt Arina Spătaru, candidatul Alianței Liberalilor și Democraților pentru
Europa (ALDE) la Primăria Chișinău. Cu deviza „Stăpâni la noi acasă”
vreau să aduc transformări semnificative în viața noastră.

Transparență și Integritate: Mă angajez să aduc transparență și integritate

în administrația publică. Luptăm împotriva corupției care începe încă din

campania electorală prin finanțări ilegale care urmează să fie răsplătite prin

decizii în folosul finanțatorilor și în detrimentul cetățenilor!

Educație de Calitate: Prioritatea mea este un sistem educațional de calitate.

Modernizăm școlile și susținem formarea profesorilor.

Dezvoltare Infrastructură: Vom investi în infrastructura din centrul capitalei

până pe cea mai periferică uliță din suburbii, modernizând drumurile,

transportul public și serviciile de utilitate publică.

Dezvoltare Economică Durabilă: Vom sprijini afacerile locale, atrăgând

investiții și creând locuri de muncă, promovând protecția mediului,

gestionarea responsabilă a deșeurilor și energiile regenerabile.

Eficiență în Administrație Sănătate și Cultură: Vom îmbunătăți serviciile

publice și promova integritatea în administrație, servicii medicale și direcțiile

destinate protejării culturii și artei.

Vă invit să construim împreună viitorul Chișinăului!

Cu respect, 

Arina Spătaru, 
Candidat la Primăria Chișinău, ALDE.

Pe 5 noiembrie, votează ALDE în toate buletinele de vot!



I: Transparența Bugetului 
și Combaterea Corupției în Chișinău

1.1. Bugetul Transparent
Angajamentul nostru ferm pentru un

buget transparent și responsabil este

esențial pentru dezvoltarea orașului. Vom

pune la dispoziția cetățenilor toate

informațiile referitoare la alocarea și

utilizarea fondurilor publice, astfel încât

să existe claritate și responsabilitate în

cheltuirea banilor orașului.

1.2. Lupta împotriva Corupției
Suntem hotărâți să eradicăm corupția la

toate nivelurile administrației publice.

Vom institui mecanisme de control și

monitorizare pentru a preveni actele de

corupție și vom colabora cu organele de

aplicare a legii pentru a asigura

pedepsirea celor vinovați. Susținem un

oraș curat de corupție, unde fiecare

cetățean se simte în siguranță.

Împreună, putem transforma Chișinăul într-un oraș în care transparența bugetului,
lupta împotriva corupției și oprirea construcțiilor ilegale devin normă, nu excepție.
Este momentul să punem orașul pe un drum nou și să-l protejăm de abuzurile politice
și economice care i-au afectat dezvoltarea.

1.3. Stoparea Construcțiilor Neautorizate
Combaterea construcțiilor neautorizate și

ilegale este o prioritate. Vom întreprinde

măsuri stricte pentru a opri construcțiile

ilegale și vom revizui regulamentele pentru a

preveni astfel de practici. Aducem un

avertisment clar că nicio construcție

neautorizată nu va fi tolerată în Chișinău.

1.4. Scoatem răul de la rădăcină: Corupția
Politică
Conștientizăm că multe dintre problemele

orașului au la bază corupția politică care are

loc înainte ca primarul și consilierii de partid

să fie aleși. Aceștia ajung să se îndatoreze

față de finanțatorii lor ilegali, ceea ce

compromite integritatea lor și afectează

deciziile luate în interesul public. Ne angajăm

să stopăm această practică nocivă și să

aducem transparență totală în finanțarea

campaniilor electorale.



II: Sistemul de Servicii Sociale,
Educație, Cultură și Medicină care
servesc cetățenii!

Dezvoltarea de centre comunitare și

programe de sprijin pentru categoriile

vulnerabile ale populației.

Asistență pentru familii defavorizate și

persoane în vârstă, cu accent pe servicii

de îngrijire la domiciliu și centre de zi.

Sprijin pentru persoanele cu dizabilități,

inclusiv terapie ocupatională și programe

de integrare socială.

Adăpostire temporară sau de lungă

durată pentru persoanele fără adăpost.

Programe de protecție a copiilor în situații

de risc și consiliere psihosocială.

Investiții în renovarea și echiparea școlilor

și grădinițelor pentru a asigura un mediu

optim de învățare.

Program de mentorat pentru profesori și

facilitarea accesului la tehnologie

educațională.

Sprijinirea activităților sportive, artistice

și științifice pentru elevi.

Ateliere și seminarii pentru părinți.

Programe de stagii de practică și instruire

în colaborare cu companiile locale.

Serviciu de consiliere pentru elevi.

Programe de promovare a lecturii și a

voluntariatului în școli.

2.1. Servicii Sociale și Incluziune

2.2. Sistemul Educațional

Echipa ALDE la Primăria Chișinău recunoaște importanța serviciilor sociale,
educației, culturii și sistemului de sănătate pentru binele cetățenilor. Aceste servicii
necesită îmbunătățire și modernizare pentru a se adapta cerințelor secolului XXI.
Acestea includ:

Subvenționarea evenimentelor culturale

și promovarea patrimoniului cultural.

Amenajarea și dotarea spațiilor culturale

și creative.

Programe de educație artistică și

promovarea artelor contemporane.

Evenimente culturale în aer liber și

schimburi culturale cu alte orașe și țări.

Program de rezidențe artistice pentru

artiști locali și străini.

Promovarea artei stradale și a artelor

digitale.

Alocarea fondurilor pentru

modernizarea infrastructurii medicale.

Promovarea sănătății publice prin

campanii de conștientizare.

Extinderea infrastructurii de sănătate și

educație pentru sănătate.

Sprijinirea personalului medical și

colaborarea cu ONG-uri și instituții

medicale.

Promovarea accesului la servicii

medicale și soluții digitale în sănătate.

Monitorizarea calității serviciilor

medicale și advocacy la nivel

guvernamental.

2.3. Cultura și Arta

2.4. Sistemul de Ocrotire a Sănătății



III: ORAȘUL LA 15 MINUTE:
REDEFININD MOBILITATEA
URBANĂ ÎN CHIȘINĂU

Descentralizarea Gării Auto Centrale în mai multe autogări în fiecare
sector al orașului pentru a ușura accesul cetățenilor la transportul
public.
Construirea de stații moderne pentru autobuze și troleibuze pentru a
crea conexiuni eficiente și rapide cu toate părțile orașului.

3.1. Reconfigurarea Gării Auto Centrale

Implementarea unui sistem de parcări plătite digitale pentru a
descuraja utilizarea mașinilor personale în centrul orașului.
Tarife echitabile pentru parcarea în timpul zilei și nopții.

3.2. Parcări Plătite în Centru

Dezvoltarea unei aplicații mobile pentru a oferi informații în timp real
despre transportul public, rute, program și timpul de așteptare.
Implementarea de sisteme inteligente de semaforizare pentru a
reduce timpii de așteptare și congestia.

3.4. Digitalizare pentru Reducerea Traficului

Reducerea presiunii asupra centrului orașului prin descentralizarea
serviciilor publice și comerciale.
Decentralizarea piețelor municipale și a serviciilor primăriei în fiecare
sector.

3.3. Descentralizarea Serviciilor

Una dintre cele mai provocatoare și revoluționare concepte în dezvoltarea urbană este

ideea orașului la 15 minute. Această viziune înseamnă să creăm un oraș în care fiecare

locuitor are acces rapid și ușor la servicii, magazine, parcuri și la toate nevoile zilnice,

fără a fi nevoit să petreacă ore în trafic. Aceasta este direcția în care ne îndreptăm

pentru a revoluționa mobilitatea urbană din Chișinău.

Pe 5 noiembrie, votează ALDE în toate buletinele de vot!



III: ORAȘUL LA 15 MINUTE:
REDEFININD MOBILITATEA
URBANĂ ÎN CHIȘINĂU

Implementarea parcărilor securizate pentru biciclete la stațiile de
transport public pentru a facilita utilizarea combinată a mijloacelor
de transport.

3.9. Parcări pentru Biciclete la Stațiile de
Transport Public

Promovarea carpoolingului și a ridesharingului pentru a reduce
numărul de mașini individuale pe drum.
Încurajarea oamenilor să împartă mașina cu alții sau să folosească
serviciile de ridesharing.

3.6. Carpooling și Ridesharing

Implementarea unui centru de monitorizare și control al traficului
pentru a interveni rapid în cazurile de blocaje și congestii.
Utilizarea tehnologiei de ultimă generație pentru gestionarea
eficientă a traficului.

3.7. Centru de Control al Traficului

Crearea de trotuare mai largi și piste pentru biciclete bine proiectate,
conectate la rețeaua de transport public.
Promovarea mersului pe jos și a utilizării bicicletei ca opțiuni
atractive pentru locuitori.

3.5. Trotuare și Piste pentru Biciclete

Introducerea taxelor anuale pentru mașinile înmatriculate în
municipiul Chișinău pentru a finanța proiectele și îmbunătățirile
propuse.

3.10. Finanțarea Prin Taxe Auto

Pe 5 noiembrie, votează ALDE în toate buletinele de vot!

Asigurarea unui transport adaptat pentru persoanele cu dizabilități
pentru a le facilita accesul la diverse destinații.
Facilitarea accesului inclusiv pentru toți locuitorii.

3.8. Transport Adaptat pentru 
Persoane cu Dizabilități



IV: Reformăm sistemul de Piețe
Agroalimentare

Transformăm piața centrală într-o piață modernă cu spații de parcare,

condiții igienice și produse agriciole autentice locale. 

Transferăm Gara Auto într-o zonă periferică pentru a elibera spațiul central

pentru o parcare multi etajată și eliminarea pieței adhoc de pe sttrăzile din

preajmă.

Inaugurăm 4-6 piețe municipale în toate sectoarele, cu facilități și depozite

pentru a susține producătorii locali.

Investim în modernizarea infrastructurii pieței, inclusiv sisteme de apă,

electricitate și gaze naturale.

Eradicăm comerțul ilegal din străzi, oferind comercianților un mediu sigur și

legal.

Investim în transportul public și gări auto pentru a facilita accesul

producătorilor și cetățenilor la piețe.

Revizuim regulamentele pentru a asigura concurență loială și prețuri

corecte.

Vă ascultăm și implementăm treptat aceste măsuri pentru un Chișinău mai

vibrant și prosper

4.1. Regenerăm centrul istoric al Chișinăului 

4.2. Piețe Municipale în Sectoarele Orașului

4.3. Infrastructură Îmbunătățită

4.4. Comerț Legal și Sigur

4.5. Dezvoltarea Transportului

4.6. Revizuirea Regulamentelor

4.7. Consultare Publică

.



V: Reformă pentru alimentație de
calitate în școli și grădinițe

5.1. Unificarea Combinatelelor

Propunem unificarea combinatelelor

școlare într-o singură entitate condusă

eficient, cu filiale în sectoarele orașului

pentru gestionarea alimentației.

5.2. Crearea Combinatului General

Înființăm Combinatul General pentru

administrarea licitațiilor, contractelor și

serviciilor, generând venituri suplimentare

pentru o alimentație mai bună.

5.3. Transferul Cantinelor și Utilajului

Toate cantinele și utilajul din școli vor fi

transferate Combinatului General pentru o

gestionare mai eficientă.

5.4. Sistem Informativ Avansat

Implementăm un sistem informativ pentru

raportarea zilnică, legătura cu părinții și

transparența absolută în procesul de

alimentație.

5.5. Amplasare Eficientă

Combinatul General se va afla pe piața

"Carbunari," asigurând spații adecvate

pentru depozitare și procese tehnologice.

5.6. Modernizarea Utilajului

Modernizăm utilajul existent pentru o

alimentație mai eficientă și de calitate.

5.7. Licitatii Eficace

Efectuăm licitații pe blocuri de instituții

pentru procesul de alimentație, asigurând

eficiență și transparență.

5.8. Separarea Responsabilităților

Desprindem gestionarea alimentației de

conducerea școlilor, asigurând o distribuție

eficientă a resurselor bugetare.



VI: Revigorarea Orașului Prin
Modernizarea Clădirilor

6.1. Evaluarea Tehnică și Prioritizarea

Realizarea unei evaluări tehnice complete a

clădirilor vechi din Chișinău și identificarea

celor mai vulnerabile, pentru a stabili

prioritățile acțiunilor.

6.2. Intervenții Structurale

Implementarea intervențiilor structurale

necesare pentru consolidarea clădirilor în

pericol de colaps în caz de cutremur,

finanțate de autorități.

6.3. Modernizarea Blocurilor

Reconstrucția treptată a blocurilor vechi,

înlocuindu-le cu structuri mai înalte și

moderne, conforme standardelor actuale.

6.4. Amenajarea Spațiilor Verzi

Identificarea și amenajarea de spații publice

și verzi în noile cartiere modernizate,

îmbunătățind astfel calitatea vieții

locuitorilor.

6.5. Surse de Finanțare

Identificarea surselor de finanțare pentru

implementarea planului, inclusiv fonduri

guvernamentale, împrumuturi, parteneriate

public-privat și asistență internațională.

6.6. Echipă Specializată

Formarea unei echipe specializate pentru

coordonarea și implementarea proiectului,

inclusiv experți în construcții, urbanism și

administrarea proiectelor.

6.7. Consultare și Comunicare

Implicarea comunității în procesul

decizional prin consultări publice și

furnizarea constantă de informații

transparente cu privire la stadiul proiectului

și beneficiile acestuia pentru oraș și

locuitori.

6.8. Orașul Nostru, Viitorul Nostru

Acest plan reprezintă o abordare integrală

pentru revitalizarea orașului prin

modernizarea clădirilor vechi și asigurarea

unui mediu mai sigur și mai confortabil

pentru toți locuitorii săi. Un efort comun

este esențial pentru a face acest proiect o

realitate și pentru a transforma Chișinăul

într-un oraș modern și sigur pentru

generațiile viitoare.



Echipa ALDE pentru Primăria Chișinău se angajează să transforme orașul într-un

centru al dezvoltării durabile, ancorat în planuri pe termen lung dar cu atenție la

urgențele care-l afectează pe cetățean. Acest angajament se bazează pe 3 piloni

principali:

Stimularea antreprenoriatului local prin programe de sprijin pentru
startup-uri și IMM-uri.
Dezvoltarea infrastructurii pentru a atrage investiții în sectoare
cheie precum tehnologia informației, industria alimentară și turism.
Promovarea colaborării cu investitori străini pentru diversificarea
economică.

7.1 Dezvoltarea Economică

Susținerea cercetării și dezvoltării în sectoarele de viitor.
Crearea de hub-uri de inovare și centre de cercetare.
Promovarea inovației în sectorul agricol și al energiilor regenerabile.

7.2 Promovarea Inovației și diversificarea
Economică

Reducerea poluării aerului și protejarea resurselor de apă.
Promovarea transportului ecologic și utilizarea energiilor
regenerabile.
Implementarea practicilor de gestionare durabilă a deșeurilor.

7.3 Protecția Mediului

VII: Dezvoltarea Durabilă a Orașului



VIII: Gestionarea Durabilă și
Responsabilă a Spațiilor Verzi și
Zonelor Umede

8.1. Actualizarea Hărții GIS a Spațiilor
Verzi
Pentru a reflecta cu precizie situația actuală,

vom continua proiectul de actualizare a hărții

GIS pentru spațiile verzi. Aceasta este o

etapă crucială în gestionarea corectă a

acestor zone și ne va permite să luăm decizii

informate.

8.2. Reabilitarea Spațiilor Verzi în Paralel
cu Refacerea Trotuarelor și Aleilor
Planul nostru implică înlocuirea arborilor

bătrâni cu tineri documentați în baloți, astfel

încât să combinăm reabilitarea spațiilor verzi

cu refacerea trotuarelor și aleilor. Astfel, vom

revitaliza aceste zone pentru a servi

comunitatea într-un mod durabil.

8.3. Înlocuirea Arborilor Bătrâni
Avem în vedere eliminarea arborilor bătrâni și

înlocuirea lor cu tineri arbori documentați în

baloți, în colaborare strânsă cu Agenția de

Mediu. Această măsură va contribui la

regenerarea spațiilor verzi din oraș.

Primăria Chișinău recunoaște importanța crucială a gestionării adecvate a spațiilor
verzi și zonelor umede în crearea unui mediu urban sănătos și atrăgător. Acest
capitol aduce în prim-plan măsuri speciale și strategii pentru asigurarea unei
gestionări durabile și responsabile a acestor resurse valoroase.

8.4. Actualizarea Hărții Focarelor de
Ambrozie
Pentru a monitoriza și preveni răspândirea

ambroziei, vom revizui harta care indică

zonele în care aceasta plantă este prezentă.

Această acțiune are un impact semnificativ

asupra sănătății publice și a ecosistemelor

urbane.

8.5. Planificare Urbană Integrată
Ne angajăm să dezvoltăm un plan urban

detaliat pentru spațiile verzi și zonele

umede, cuprinzând dezvoltarea,

întreținerea și extinderea acestora. Vom

identifica terenurile potențiale pentru

parcuri, grădini, zone de agrement, lacuri și

râuri, având în vedere nevoile comunității.

8.6. Conservarea și Extinderea Spațiilor
Verzi
Prioritatea noastră este protejarea și

conservarea zonelor verzi existente, în

special a celor cu valoare ecologică sau

culturală. De asemenea, vom explora

opțiuni pentru extinderea acestor spații în

terenurile neutilizate.



VIII: Gestionarea Durabilă și
Responsabilă a Spațiilor Verzi și
Zonelor Umede

8.7. Design Inovator și Diversitate
Funcțională
Ne propunem să diversificăm designul și

funcționalitatea spațiilor verzi pentru a

atrage un public mai larg. Vom dezvolta

programe pentru a încuraja creativitatea și

diversitatea în amenajarea acestor zone.

8.8. Întreținere Regulată și Restaurare
Ecologică
Asigurăm o întreținere regulată și de calitate

pentru spațiile verzi și vom dezvolta

programe de restaurare ecologică pentru

zonele degradate. Aceasta va contribui la

menținerea lor într-o stare optimă.

8.9. Educație și Participare Civică
Vom organiza campanii de conștientizare și

vom promova participarea cetățenilor în

gestionarea spațiilor verzi și zonelor umede.

Consultările publice vor avea un rol esențial

în colectarea de feedback și luarea deciziilor.

8.10. Utilizarea Durabilă a Resurselor
Implementarea practicilor durabile în

dezvoltarea și întreținerea spațiilor verzi va

fi o prioritate. Vom utiliza eficient resursele,

vom opta pentru plante native și vom

minimiza impactul asupra mediului.

8.11. Valorificarea Lacurilor Cheie: Valea
Morilor și Ghidighici
Ne propunem dezvoltarea infrastructurii

pentru utilizarea ecologică și recreativă a

lacurilor Valea Morilor și Ghidighici. Vom

elabora strategii pentru atragerea

investitorilor în amenajarea și întreținerea

acestor lacuri, promovând astfel un mediu

urban sustenabil și atrăgător.



IX: ALIANȚA MUNICIPIULUI CU
SUBURBIILE
În demersul nostru de dezvoltare a suburbiilor, ne ghidăm după un principiu

fundamental: localitățile din suburbiile Chișinăului sunt parteneri ai municipiului, nu

subordonați acestuia. Ne propunem să întemeiem o alianță solidă și reciproc

avantajoasă între cartierele din Chișinău și suburbiile sale.

Pe 5 noiembrie, votează ALDE în toate buletinele de vot!

9.1. Servicii Moderne și de Calitate în
Suburbii
Asigurăm că suburbiile beneficiază de servicii

moderne și de înaltă calitate în domenii

precum medicina, educația, comerțul și

administrația publică locală și centrală. Vom

sprijini dezvoltarea de centre medicale de

referință, școli de calitate, magazine bine

aprovizionate și oficii ale autorităților locale și

centrale.

9.2. Protejarea Dezvoltării Durabile a
localităților din vecinătatea Chișinăului
Subliniem importanța dezvoltării durabile a

suburbiilor, cu accent pe crearea de

comunități cu locuințe de 1 și 2 etaje,

menținând astfel specificul și confortul

caracteristic zonelor. Ne angajăm să

preservăm și să promovăm spațiile verzi,

arhitectura specifică și alte caracteristici

definitorii ale suburbiilor.

9.3. Dezvoltarea Huburilor Economice în
Suburbii
Vom promova dezvoltarea de huburi

economice în suburbiile Chișinăului, unde

locuitorii vor avea acces la locuri de muncă

bine plătite, oportunități de dezvoltare

profesională și care vor atrage investiții în

infrastructura de comunicații. Această

măsură va crea oportunități economice în

apropierea locuințelor suburbiene.

9.4. Infrastructură Modernă Integrată în
Peisajul Local
Ne angajăm să modernizăm infrastructura

în suburbiile Chișinăului, inclusiv extinderea

rețelelor de apă, canalizare, gaze, curent

electric și alte necesități pentru o viață

modernă, oferind fiecărei gospodării

posibilitatea de a beneficia de aceste

facilități.

9.5. Consultarea Obligatorie a
Comunităților
Un alt principiu de bază al alianței noastre

este consultarea obligatorie a comunităților

în deciziile care privesc fiecare localitate.

Ne asigurăm că locuitorii din suburbiile

Chișinăului au ultimul cuvânt în ceea ce

privește viitorul localității lor. Comunitățile

vor fi implicate activ în procesul decizional

și vor avea posibilitatea de a-și exprima

opiniile și nevoile.

Această alianță între municipiu și
suburbiile sale reprezintă un pas
esențial către dezvoltarea echitabilă a
Chișinăului împreună cu suburbiile, nu
din contul acestora! 






